2 0 1 9 广东茶艺师职业技能大赛组委会

关于举办 2019广东省职业技能大赛——广东“金帆杯”茶艺师

职业技能竞赛（高级茶艺师）总决赛的通知

各地方有关茶叶协会、企业和院校：

由广东省人力资源和社会保障厅主办、广东省茶业行业协会承办、

广东茶叶进出口有限公司冠名、2019 中国（广州）国际茶业博览会组

委会和广州国茶荟文化策划有限公司特别协办、各相关茶叶组织等协

办的2019广东省职业技能大赛——广东“金帆杯”茶艺师职业技能竞

赛（高级茶艺师）大赛经过选拔赛全面综合考核，选拔出 150 名优秀

选手进入总决赛。总决赛将于 2019 年 11 月4日至7日举办。

现将本次总决赛有关工作事项通知如下：

一、竞赛目的及意义

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好 2019 年广东省职

业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2019〕588 号）文件精神，

2019 年广东省职业技能竞赛以“新时代、新技能、新梦想”为主题，

着力完善制度、创新形式、丰富内容、扩大规模、提高质量、推广成

果，打响广东职业技能竞赛品牌，形成以备战和参加世界技能大赛为

龙头，以全省职业技能竞赛为主体，以岗位练兵为基础的竞赛体系，

有力推动高技能人才培养，培育精益求精的工匠精神。为加快培养和

选拔茶艺高技能人才，引导茶叶行业广大从业人员钻研业务、爱岗敬

业，激发院校师生刻苦钻研自觉提高技能的积极性，促进茶艺从业人

员整体技能水平的提高，推动我国茶艺高技能人才队伍建设，弘扬我

国优秀传统茶文化，引导中华茶艺向科学、健康的方向发展，特举办

本项竞赛。

二、竞赛职业及标准

1、竞赛职业：高级茶艺师

2、竞赛标准：竞赛内容分理论、技能两部分。理论知识和技能试

题按《茶艺师国家职业标准》（三级）以上命制。评分参照国家职业

技能鉴定要求进行。各组别命题在上述标准要求基础上，适当增加新

知识、新技术、新设备、新技能的自创茶艺相关内容，具体要求见技

术文件。

三、竞赛内容及评判高级茶艺师总决赛：

总分：选拔赛成绩【选手的综合能力】（20%）+决赛竞赛理论考

试（20%）+决赛技能操作【自创茶艺表演】（60%）。

理论考试和技能操作试题按《茶艺师国家职业标准》三级命制。

评分参照国家职业技能鉴定要求进行。大赛的名次按选拔赛成绩20% 、

理论考试占20% 、技能操作占60% 来计算决定名次排列，若总分相同

则按技能分数高低来评定。决赛分数三项均合格可获得国家茶艺师职

业技能资格证书（三级）。

茶艺师职业技能比赛内容要求：茶艺师职业技能及自创茶艺竞赛

演示。自创茶艺要求主题鲜明，内容充实。表演道具自备。

四、竞赛方式及要求

大赛总决赛设职工组和师生组，职工组分设个人赛和团体赛，师

生组只设团体赛；个人赛不能配助泡和解说，要求参赛选手独立完成

表演及解说；团体赛要求主泡手两名或两名以上，不能配其他才艺人

员（如舞蹈演员、琴手等）。

五、决赛裁判员

竞赛裁判人员由组委会聘请茶艺方面的考评人员和资深专家组成。

六、决赛奖项及奖励

获奖的团体和个人，由组委会现场颁发2019广东省职业技能大

赛——广东“金帆杯”茶艺师职业技能竞赛奖杯、奖牌、证书。

1、团体奖励

（1） 分别设团体赛金奖、银奖、铜奖及优胜奖。（按各项参赛人

数比例定）。个人赛金奖、银奖、铜奖及优胜奖。（按各项参赛人数

比例定）

（2） 对冠名赞助单位和特别协办单位给予特别贡献奖，其单位负

责人授予“广东茶文化爱心大使”荣誉称号。对积极参赛和热心支持

茶文化事业发展的单位，其参赛团体获银奖以上的院校给予优秀组织

奖；企业给予人才培养贡献奖。

2、个人奖励

（1）职工组获个人优胜者，决赛人数在60名以上的前8名；决赛

人数在30至59名之间的前4名；决赛人数在29名以下（不低于10人）的

第1名，将由广东省人力资源和社会保障厅授予 “广东省技术能手”

称号，颁发证书。

（2） 职工组获个人优胜者，竞赛理论、实操技能成绩均合格，并

获得获“广东省技术能手”荣誉称号，在参加比赛前已取得三级职业

技能资格者，可在原职业资格基础上晋升为技师。

（3） 凡参加本次高级茶艺师总决赛的选手，理论、实操技能两项

成绩均合格者，由广东省人力资源和社会保障厅核发高级茶艺师职业

资格证书（国家职业资格三级）。

七、竞赛时间及地点

高级茶艺师总决赛（理论考试、技能操作）：

决赛理论考试时间：2019 年11 月4 日上午；

决赛技能操作时间：11 月 5-7 日；

地点：广州中洲中心国茶荟(广州市海珠区新港东路 1066 号)

八、参赛报名要求

由选拔赛前 150 名选手产生。

个人赛选手必须为企业职工身份，团体参赛队伍原则上限制每个

单位一队。已获得“广东省技术能手”称号的选手、以及获得竞赛优

胜奖的学生，不能重复报名参加相同职业（工种）、相同等级的竞赛。

报名资料：选拔赛已经收取，不另外收。

九、办事机构及联系方式

1、组委会设办公室作为日常办事机构，做好有关宣传发动、接受

报名以及处理日常事务等工作。组委会办公室设在广东省茶业行业协

会秘书处。

2、联系方式

广东省茶业行业协会秘书处

地址：广州市东晓路 31 号1 号楼 701 室

联系人：李老师（18826414187） 张老师（13719228284）

联系电话：020-34160624

传真：020-34270553

邮箱：gdtpa@163.com

请各参赛单位加强组织领导，精心筹备，在茶艺人员中广泛开展

职业技 能培训和赛前训练工作，鼓励和支持更多的人员参赛。通过

竞赛促培训、促学习，带动和激励广大茶艺师爱岗敬业、苦练技能，

有力推动高技能人才培养。

	2 0 1 9 广东茶艺师职业技能大赛组委会